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nemlig 10 Millioner indenlandske; Stats- 
obligationer og et Statslaan i den svenske 
Rigsbank paa ca. 15 Mill. danske Kroner 
Jeg skal senere gøre nogle Bemærkninger 
om: det aflagte Statsregnskabs Opstilling 
efter den Form, som er foreslaaet af Stats- 
regnskabskommissionen, men forinden skal 
jeg gøre nogle Bemærkninger om indevæ- 
rende Aars Økonomi og redegøre for: de 
Forandringer, som er sket med Hensyn til 
Opstilling af Indtægter og Udgifter paa den 
nye Finanslov. Det er nemlig disse Prin- 
cipper i den nye Finanslov, der ogsaa som 
Forsøg, er, anvendt paa Opstillingen ' af 
R e g n s k a b e t . . .  ; 

Med Hensyn til Statens samlede Øko- 
nomi i indeværende Finansaar, 1924-25, 
giver den for dette Finansaar vedtagne 
Finanslov kun , meget kummerlige Oplys- 
ninger. Jeg har, allerede i Rigsdagens Som- 
mersamling haft Lejlighed til at paa vise 
adskillige Punkter, paa hvilke man ved 
Finanslovens Aff::J,ttelse ikke har taget 
Hensyn til de Udgifter, som maatte og 
skulde komme i Aarets Løb,; men kun har 
optaget tilsyneladende ret vilkaarlige ; Tal 
paa Finansloven. De Erfaringer, jeg senere 
har gjort * har kun yderligere bestyrket 
mig at: Finanslovens Udgiftstal ikke. kan 
være nogen Vejledning med Hensyn til.de 
Udgifter, som vedtagne Love og Foran- 
staltninger maa kræve i Aarets Løb. Der- 
imod synes det, som om, Indtægterne har 
været  nogenlunde rigeligt budgetteret, idet 
saavel Indtægts- og Formueskat som For- 
brugsafgifterne har givet noget mindre 
Indtægt i Aarets første Halvdel end budget- 
teret. Jeg tør dog ikke lægge afgørende 
Vægt paa Resultatet af det første Halvaar, 
idet nogen Forskel kan skyldes Tilfældig- 
heder, men for Forbrugsafgifternes Ved- 
kommende er Nedgangen i Indtægt i alt 
Fald, paa eet Punkt tydeligt markeret. I 
de første 6 Maaneder af indeværende 
Finansaar har Indførselstolden indbragt 
36,3 Mill. Kr., medens den i de tilsvarende 
Maaneder i Fjor indbragte 39,9 Mill. Kr,, 
og her er altsaa en Nedgang paa 3,6 Mill. Kr. 
i den første Halvdel af Aaret. Selv om en 
saadan Indtægtsnedgang kan være ube- 
hagelig nok set fra et finansielt Synspunkt, 
skal jeg dog ikke -nægte, "at der tillige er 
noget tiltalende i denne Nedgang i Ind- 
førselstoldens Beløb. Den viser nemlig for- 
mentlig, at Indførselen af udenlandske 
Varer har været mindre i første Halvaar 
af indeværende Finansaar end i den til- 
svarende Periode af det foregaaende Finans- 
aa r ,  og i en Tid, hvor Spørgsmaalet om 
Indførselen ;af fremmede 'Varer spiller en 

saa betydelig Rolle paa forskellige Punkter 
i vort Lands Økonomi, kan. man kun med 
Tilfredshed, konstatere de Tegn, som angiver 
en Nedgang i Indførselsmængden. 

I denne Forbindelse skal jeg gøre op- 
mærksom paa den forholdsvis gunstige Ud- 
vikling, som vor Handelsbalance synes at 
være undergaaet i de sénere Ma,,iiieder. 
Föraarsmaanederne Marts, < April  ̂og Maj 
viser en Merindførsel ,af henholdsvis 22, 28 
og 27 Mill. Kr.: Derefter kom der en betyde- 
lig Stigning i Juni Maaned, idet Merind- 
førselen androg 52 Mill. Kr., men dette 
høje Tal synes at skyldes særlige Forhold, 
idet den følgende Juli Maaned viser Ba- 
lance- Hvad angaar Ind- og Udførselen for 
August Maaneds Vedkommende, har der 
været en Merindførsel af 11 Mill. Kr. I 
Forhold til de foregaaende Aar betyder disse 
Tal set under eet en Forbedring af Handels- 
balancen, idet Merindførselen er gaaet ned. 
Det bør fremhæves, forekommer det mig, 
at denne Nedgang i Merindførselen i ikke 
ringe Grad eller rettere sagt i væsentlig 
Grad, skyldes forøget Udførsel af inden- 
landske Varer, og navnlig har vor Land- 
brugseksport paa dette Omraade vist en 
Udvikling, som der er al Grund til at glæde 
sig over. * 홢 . : 

Bevægelserne i den danske Valuta har 
i indeværende Aar været ret betydelige; 
Aaret begyndte med en. Dollarkurs paa 
5 Kr. 70 ø., denne Kurs var i hvert Fald 
delvis et Resultat af Kursegaliseringsfon- 
dens Virksomhed, men i Løbet af Maane- 
den maatte; denne Fond opgive at holde 
Kursen, og i  sidste Halvdel af Maaneden 
sprang Kursen op til ca. 6 Kr. 20 Ø. I 
Slutningen af Februar indtraadte en yder- 
ligere Kursstigning for Dollars, der midt 
i Marts notetedes til ca. 6 Kr. 50 Ø. Saa 
fulgte der atter nogen Nedgang i April, og 
i Maj samt største Délen af Juni laa Kursen 
omkring 6 Kr., men i Slutningen af Juni 
begyndte -der atter en Stigning, og i Be- 
gyndelsen af Juli blev Dollars noteret til 
6 Kr. 40 홢 0., altsaa omtrent det samme, 
som Noteringen: var, da den var hØjest 
forrige Gang i Marts, nemlig 6 Kr. 50 Ø. 
Der kom dog atter nogen Nedgang, og i 
Juli og August daa Dollarkursen omkring 
6 Kr; 20 Ø., men saa har September bragt 
os en jævnt nedadgaaende Dollarkurs, og 
ved Maanedens Slutning var Kursen 5 Kr. 
75 0., hvad der nogenlunde svarer til den 
laveste Dollarkurs, der har været noteret 
i Kalenderaaret 1924. Den Bedring i den 
danske Krones Værdi, som de sidste Ugers 
Bevægelse i Dollarkursen har vist, maa 
antages , at 홢 staa i Forbindelse med en - 


